1/5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA

CONTRATADA: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

VALOR: R$ 8.658,20

PREGÃO Nº 079/2015.

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, na sede do Município de

Orlândia, localizado na Praça Coronel Orlando, n.º 600, centro, na cidade de Orlândia, Estado de

São Paulo, daqui em diante designado meramente MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, inscrito no

CNPJ/MF sob o nº 45.351.749/0001-11, inscrita na I.E 491.040.101.110, neste ato legalmente

representada pelo SENHOR WALDEMAR GRANER FILHO, brasileiro, casado, portador da

cédula de identidade RG nº 13.069.166 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 066.204.728-18,

residente e domiciliado no município de Orlândia, Estado de São Paulo, Secretário Municipal da

Saúde, no uso das atribuições a ele conferidas pelo Decreto Municipal n.º 4.266, de 03 de

setembro de 2013, que para os efeitos deste instrumento denomina-se simplesmente

PREFEITURA, em conformidade com o resultado do PREGÃO N.º 079/2015, devidamente

homologado, resolve, nos termos da Lei 8.666/93, bem como da Lei 10.520/02, REGISTRAR

OS PREÇOS para eventual fornecimento dos produtos adquiridos no processo licitatório, da(s)

empresa(s) cujo objetos foram adjudicados na licitação, doravante designados

FORNECEDOR(ES), em conformidade com o Pregão e com as cláusulas e condições que se

seguem.

FORNECEDOR(ES):

LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA., com sede na Avenida

Wilson Bego, nº 745 – Distrito Industrial Antônio Della Torres, em Franca/SP, CEP 14406-091,

inscrita no CNPJ n.º 49.228.695/0001-52, neste ato representada por seu representante legal, Sr.

Luiz Carlos de Assis Cunha, portador da Carteira de Identidade n.º 4.899.771, e do CPF n.º

263.147.978-53.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1  O presente PREGÃO PRESENCIAL tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E PRODUTOS

MÉDICOS E DE ENFERMAGEM.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DOS

PRODUTOS

    2/5

2.1  Sempre que julgar necessário, o Município de Orlândia solicitará, durante a vigência

desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento dos produtos, na quantidade que for preciso.

2.2  O compromisso para AQUISIÇÕES dos produtos só estará caracterizado após a

expedição da competente Nota de Empenho, decorrentes desta Ata de Registro de Preços,

previamente precedido de requisição expedida pelo Órgão Competente da Administração Pública

Municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA –  PAGAMENTO

3.1  O pagamento do preço pactuado será efetuado em parcelas, de acordo com as entregas

efetuadas, no prazo de até 28 (vinte e oito) dias corridos após a comprovação da entrega dos

produtos, nas condições exigidas, bem como, após a apresentação dos respectivos documentos

fiscais, devidamente aprovados.

3.2 A nota fiscal-eletrônica/fatura que apresentar incorreções será devolvida à contratada

para as devidas correções; nesse caso, o prazo para pagamento começará a fluir a partir da data

de apresentação da nota fiscal-eletrônica/fatura, sem incorreções.

3.3  O pagamento será efetuado através do Boleto Bancário ou então através de transferência

bancária exclusivamente para contas no Banco do Brasil, mantidas pela CONTRATADA e

informada previamente.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

4.1   Constituem obrigações do FORNECEDOR: 1º) Fornecer os produtos especificados na

presente ata, respeitando as ordens emanadas do Setor Competente da CONTRATANTE;  2º)

Cumprir integralmente os prazos de fornecimentos dos produtos a serem adquiridos; 3º)

Fornecer os produtos nos horários e condições estabelecidas pelo Município de Orlândia; 4º)

Utilizar pessoal devidamente habilitado para integral fornecimento dos produtos; 5º) Assumir

inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com as pessoas envolvidas na

execução dos serviços, que não terão qualquer vínculo empregatício com a CONTRATANTE.

4.2  Constituem obrigações da CONTRATANTE: 1º) Efetuar a fiscalização dos serviços,

através do Setor Competente; 2º) Designar um supervisor para a equipe do FORNECEDOR,

ficando a disposição durante o recebimento do objeto; 3º) Efetuar o pagamento na forma

estabelecida na cláusula terceira; 4º) Emitir notas de empenho e requisições de produtos,

respeitadas as quantidades contratadas e/ou registradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS SANÇÕES POR INADIMPLEMENTO

5.1   O FORNECEDOR, pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no

ajuste, sem a devida justificativa aceita por este órgão licitante, e sem prejuízo das demais

sanções aplicáveis, ficará sujeita, a critério deste mesmo órgão licitante, às seguintes

    3/5

penalidades:

a)  advertência;

b)  multa de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

c)  suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com este

órgão licitante, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d)  declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre

que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo

de sanção aplicada com base no inc. III do art. 87 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO

6.1  Fica expressamente consignado que a fiscalização da execução do objeto do presente

contrato estará a cargo da Secretaria Municipal de Saúde com o poder de solicitar, receber ou

rejeitar os produtos entregues.

6.2  Essa fiscalização, em nenhuma hipótese, eximirá a CONTRATADA das

responsabilidades contratuais e legais.

6.3  Fica determinado pela Secretaria Requisitante o servidor público Renato Queiroz

Delagostini, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo, portador da cédula de identidade

RG n.º 30.839.817-8, inscrito no CPF/MF sob o n.º 297.551.178-73 para que se cumpra a função

de gestor do presente contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1   A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS vigerá por até 12 (doze) meses,

contados da data da assinatura de seu instrumento.

CLÁUSULA OITAVA – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1    A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelada, pela Administração, de

pleno direito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

8.1.1  O FORNECEDOR não cumprir as obrigações constantes da ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS e da legislação, notadamente nas hipóteses de inexecução total ou parcial ou rescisão

dos ajustes dela decorrentes;

    4/5

8.1.2   O FORNECEDOR não receber as requisições, sem justificativa aceitável;

8.1.3  O FORNECEDOR não aceitar reduzir o seu preço registrado na hipótese de tornar-se

superior ao praticado no mercado;

8.1.4   Por razões de interesse público, devidamente justificadas pela Administração.

8.2   A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item 8.1,

será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o

comprovante nos autos que deram origem ao Registro de Preços.

8.2.1   Nos casos de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do FORNECEDOR, a

comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, por 02 (duas) vezes

consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

8.3   Esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelada nas hipóteses previstas

para a rescisão dos contratos em geral.

8.4  Ficam fazendo parte integrante do presente instrumento a Lei Orgânica do Município, a

Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o

Decreto Municipal nº 3.373, de 30 de maio de 2005, Decreto Municipal 4.111, de 06 de fevereiro

de 2012, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como o instrumento

convocatório do PREGÃO Nº 079/2015 e demais atos nele praticados e a proposta do

FORNECEDOR.

8.5   Fica eleito o foro do Município de Orlândia para dirimir as eventuais controvérsias

decorrentes do presente ajuste.

Orlândia, SP, 21 de janeiro de 2016.

___________________________________________

WALDEMAR GRANER FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Município de Orlândia

_________________________________________

LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

contratada

TESTEMUNHAS:

1 _________________________________           2 _________________________________

   Nome:      Nome:

   RG:       RG:

   CPF:      CPF:

    5/5

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA

CONTRATADA:  LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

CONTRATO N° (DE ORIGEM):  079/2015 - 5

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE

MATERIAIS E PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM

ADVOGADO(S): (*) _________________________________________________

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do

seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento,

damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até

julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas

legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do

Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90

da Lei Complementar Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, precedidos de mensagem eletrônica aos

interessados.

Orlândia, SP, 21 de janeiro de 2016.

CONTRATANTE

Nome e cargo: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA.

E-mail institucional: saudeorlandia@gmail.com

E-mail pessoal: waldemargraner@hotmail.com

Assinatura:__________________________________________________________

CONTRATADA

Nome e cargo: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.

E-mail institucional:  licitacoes@lumarfranc.com.br

E-mail pessoal: licitacoes@lumarfranc.com.br

Assinatura:__________________________________________________________
(*) Facultativo. Indicar quando já constituído